高台县人民政府办公室文件
高政办发〔2020〕53号

[image: image1.jpg]%“%Wﬁg

BFXIEERE

高台县人民政府办公室

关于印发高台县自然资源统一确权登记工作

实施方案及5年工作计划（2019-2023年度）的通知
各镇人民政府，县政府各部门，省市驻高各单位:
现将《高台县自然资源统一确权登记工作实施方案》及5年工作计划（2019—2023年度）印发你们，请根据各自职能职责，认真贯彻落实。

高台县人民政府办公室

2020年10月9日

高台县自然资源统一确权登记工作

实施方案及5年工作计划（2019—2023年）
为贯彻落实党中央、国务院关于生态文明建设决策部署，全面落实《生态文明体制改革总体方案》和《关于统筹推进自然资源资产产权制度改革的指导意见》要求，根据《自然资源统一确权登记暂行办法》《甘肃省自然资源统一确权登记总体工作方案》和《张掖市自然资源统一确权登记工作实施方案及5年工作计划（2019—2023年度）》，结合我县自然资源现状制定本实施方案及工作计划。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深入贯彻落实习近平生态文明思想和习近平总书记关于自然资源管理重要论述，牢固树立尊重自然、顺应自然、保护自然理念，按照建立系统完整的生态文明制度体系的要求，依据全国自然资源统一确权登记工作的部署和要求，全面铺开，分阶段推进自然资源统一确权登记工作，推动建立归属清晰、权责明确、流转顺畅、监管有效的自然资源资产产权制度，支撑自然资源合理开发、有效保护和严格监管。

（二）基本原则。坚持资源公有，坚持自然资源社会主义公有制，即全民所有和集体所有。坚持物权法定，依法依规确定自然资源的物权种类和权利内容，自然资源资产产权主体和行使代表。坚持统筹兼顾，在新的自然资源管理体制和格局基础上，与相关改革做好衔接。坚持以不动产登记为基础，构建自然资源统一确权登记制度体系，实现自然资源统一确权登记与不动产登记的有机融合。坚持发展和保护相统一，加快形成有利于节约资源和保护环境的新的空间格局。

（三）工作目标。按照《自然资源统一确权登记暂行办法》（以下简称《办法》）规定，以不动产登记为基础，充分利用已有国土调查成果，首先对我县重点湿地生态保护区等各类自然保护地，以及江河湖泊、生态功能重要的湿地和重点国有林区等具有完整生态功能的自然生态空间和全民所有单项自然资源开展统一确权登记，逐步实现对我县水流、草原、湿地、荒地以及探明储量的矿产资源等国土空间内的自然资源登记全覆盖。清晰界定各类自然资源资产的产权主体，逐步划清全民所有和集体所有之间的边界，划清全民所有、不同层级政府行使所有权的边界，划清不同集体所有者的边界，划清不同类型自然资源的边界，推进确权登记法治化，为建立国土空间规划体系并监督实施，统一行使全民所有自然资源资产所有者职责，统一行使所有国土空间用途管制和生态保护修复职责，提供基础支撑和产权保障。

二、组织领导及责任分工

为有效、有序、顺利开展自然资源确权登记工作，清晰界定各类自然资源资产的产权主体。根据我县自然资源管理职责分工，对相关行业部门的工作内容进行了细化分解，确保各单位分工协作、齐心协力按时保质完成各项工作任务，具体分工如下：

（一）高台县自然资源和不动产统一登记工作领导小组

1.整合不动产统一确权登记工作领导小组，成立高台县自然资源和不动产统一确权登记工作领导小组（详见附件1），并在县自然资源局设立领导小组办公室,组织开展全县自然资源统一确权登记工作,按时完成县级自然资源统一确权登记工作任务。
    2.配合省自然资源厅、市自然资源局完成本县辖区内由省、市两级开展的自然资源统一确权登记工作。

3.将自然资源统一确权登记工作经费纳入政府财政预算，及时拨付。

4.加强舆论宣传,引导群众积极配合确权登记工作。

5.组织县自然资源、生态环境、水务、农业农村、林草、湿地等有关部门,会同市级行业主管部门协调指导，解决确权登记中出现的重大权属争议以及其他矛盾纠纷。

6.按工作阶段时限完成本县工作，将工作进展情况及存在问题，及时上报市自然资源和不动产统一确权登记工作领导小组办公室。

（二）县自然资源局

1.负责编制《高台县自然资源统一确权登记工作实施方案及5年工作计划》和分年度、分区域编制县级确权登记项目设计方案。
2.负责全县自然资源统一确权登记工作的组织实施，建立健全部门协调机制、完善工作制度，组织协调各成员单位积极参与工作推进，进行工作调度。及时向县领导小组汇报进展情况和工作中发现的重要问题，会同有关部门不定期开展督导调研，指导、督促确权登记工作有序开展，如期完成全县自然资源统一确权登记工作任务。

3.配合省、市开展县域内各类自然保护地和跨境河流、生态功能重要的湿地和草原、重点国有林区、贵重稀有矿产资源、黑河湿地国家级自然保护区、风景名胜区、国家沙漠公园、湿地公园等自然资源的统一确权登记工作；负责为省、市确权工作提供县域内数据、协调县域内合部门数据对接、公告的发布等相关工作。
4.加强舆论宣传，引导群众积极配合确权登记工作。

5.对全县自然资源统一确权登记工作成果的质量进行监督、检查，会同相关单位对县本级完成的各类自然资源统一确权登记成果进行初步验收。

6.负责县级确权登记机构统一使用全国自然资源登记信息系统，实现自然资源确权登记信息的统一管理、实时共享。

7.负责对县级组织开展自然资源统一确权登记形成的自然资源登记簿、附图等所有资料和电子介质的安全管理、永久保存和异地备份。

8.负责提供自然资源统一确权登记所需的国土调查及年度变更数据，正射影像图，高分辨率卫星遥感影像；土地利用总体规划；国有土地使用权确权登记发证数据；不动产登记发证资料；永久基本农田划定成果；两区划定成果；林草数据；国土空间规划数据；各类生态红线划定成果；水资源调查等成果；矿产资源储量登记、储量统计、储量利用现状调查数据和探矿权、采矿权登记数据、国家出资探明矿产地储量空间数据等相关资料。

（三）县财政局

1.负责做好自然资源统一确权登记工作经费的审核和保障工作。

2.加强舆论宣传，引导行业部门积极配合确权登记工作。

（四）市生态环境局高台分局

1.参与自然资源统一确权登记工作，水功能区划、排污许可资料，水质监测成果等相关资料。

2.加强舆论宣传，引导行业部门积极配合确权登记工作。

（五）县水务局

1.负责完成并提供全县河流、湖泊管理范围和水域岸线划界成果；河流、湖泊、水库等统计资料；水利普查、河长制成果；取水许可等相关资料。

2.参与自然资源统一确权登记工作，会同自然资源部门调解自然资源统一确权登记中涉及水流资源所产生的矛盾和纠纷。

3.加强舆论宣传，引导行业部门及当地群众积极配合确权登记工作。

（六）县农业农村局

1.负责提供土地承包经营权确权登记数据；水产养殖等用益物权登记成果等相关资料。

2.参与自然资源统一确权登记工作，会同自然资源部门协助镇人民政府解决自然资源统一确权登记中所产生的涉及土地承包经营权、水产养殖等用益物权有关矛盾和纠纷。

3.加强舆论宣传，引导行业部门及当地群众积极配合确权登记工作。

（七）县林业和草原局

1.负责完成并提供各类自然保护地审批成果、勘界立标成果、优化整合成果；森林资源规划设计调查成果，省级公益林区落界成果，林地“一张图”，林地质量等级评定报告及图件等森林资源专项调查成果；林地保护利用规划等相关规划成果；草地资源清查、保护、规划等成果；草原使用权和承包经营权登记成果。
2.参与自然资源统一确权登记工作，会同自然资源部门协助政府解决自然资源统一确权登记中涉及林草资源所产生的各类矛盾和纠纷。

3.加强舆论宣传，引导行业部门及当地群众积极配合确权登记工作。

（八）县湿地管理局

1.负责提供第二次湿地资源调查成果、高台黑河湿地国家级自然保护区总体规划、湿地公园批准文件等相关资料。

2.参与自然资源统一确权登记工作，会同自然资源部门解决自然资源统一确权登记中涉及湿地资源所产生的各类矛盾和纠纷。
3.加强舆论宣传，引导行业部门及当地群众积极配合确权登记工作。

（九）各镇人民政府

1.配合自然资源局完成自然资源统一确权登记工作。

2.加强舆论宣传，引导当地群众积极配合确权登记工作。

三、高台县自然资源基本情况

（一）各类自然保护地基本情况

全县共有各类自然保护地2处，其中自然保护区1处，沙漠公园1处。

1.自然保护区

全县共有1个国家级自然保护区，保护区级别为国家级，全县六镇均有分布，详见表1。

表1  高台县自然保护区分布统计表

	序号
	自然保护区名称
	批准级别
	分布镇

	1
	张掖黑河湿地国家级自然保护区
	国家级
	巷道镇 城关镇、合黎镇、宣化镇、黑泉镇、

罗城镇

2.沙漠公园

全县有沙漠公园1处，级别为国家级，分布于黑泉镇，详见表2。

表2  高台县沙漠公园分布统计表

	序号
	沙漠公园名称
	批准级别
	所在乡镇

	1
	高台骆驼驿国家沙漠公园
	国家级
	黑泉镇

（二）水流资源基本情况

依据自然资源部办公厅印发的《自然资源确权登记操作指南（试行）》中水流资源分类方法，根据我县第三次全国国土调查和河流、湖泊（水库）划界成果划定登记单元界线初始成果数据，高台县水流资源总面积9078.44公顷，其中河流水面6665.74公顷，湖泊水面109.776公顷，水库水面2302.92公顷。详见表3。

	名称
	资源类型
	新坝镇
	南华镇
	骆驼城镇
	巷道镇
	合黎镇
	宣化镇
	黑泉镇
	罗城镇

	水流资源
	河流水面
	6576.719
	0
	89.019
	0
	0
	0
	0
	0

	湖泊水面
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	109.776

	水库水面
	19.713
	718.255
	0
	57.695
	40.150
	274.516
	67.578
	1125.014

	冰川及永久积雪
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	6596.431
	718.255
	89.019
	57.695
	40.150
	274.516
	67.578
	1234.791

表3  高台县水流资源分布统计表
1.河流

高台县境内共有河流9条，其中：省级河流1条，县级河流8条。详见表4。

表4  高台县河流分布统计表

	序号
	河流名称
	河长级别
	所在乡镇
	备注

	1
	黑河
	省级河长
	、巷道镇、合黎镇、城关镇、宣化镇、黑泉镇、罗城镇

	2
	摆浪河
	县级河长
	新坝镇

	3
	山水河
	县级河长
	骆驼城镇、宣化镇、黑泉镇

	4
	大河
	县级河长
	新坝镇

	5
	碴子河
	县级河长
	骆驼城镇

	6
	水关河
	县级河长
	新坝镇

	7
	石灰关河
	县级河长
	新坝镇

	8
	石炭沟
	县级河长
	南华镇、巷道镇、城关镇

	9
	西总干渠

高台段
	县级河长
	南华镇、骆驼城镇

2.湖泊及水库

高台县共有湖泊、水库24座，县域内18座，县级管理24座，详见表5。

表5  高台县湖库分布统计表

	序号
	水库名称
	管理级别
	所在位置
	备注

	1
	摆浪河
	县级
	肃南县大河乡西岔河村
	肃南县确权

	2
	大河峡
	县级
	肃南县大河乡光华村
	肃南县确权

	3
	石灰关
	县级
	肃南县大河乡西河村
	肃南县确权

	4
	水关
	县级
	肃南县大河乡西河村
	肃南县确权

	5
	黑达坂
	县级
	肃南县大河乡西河村
	肃南县确权

	6
	古城
	县级
	高台县新坝镇西大村

	7
	小海子
	县级
	高台县南华镇小海子村

	8
	鲍家湖
	县级
	临泽县蓼泉镇新添村
	临泽县确权

	9
	芦湾墩上
	县级
	临泽县蓼泉镇下庄子村
	临泽县确权

	10
	芦湾墩下
	县级
	高台县巷道镇果园村

	11
	大湖湾
	县级
	高台县宣化镇西八里村

	12
	西腰墩
	县级
	高台县宣化镇上庄村

	13
	刘家深湖
	县级
	高台县黑泉镇黑泉村

	14
	夹沟湖
	县级
	高台县宣化镇乐一村

	15
	马尾湖
	县级
	高台县罗城镇张墩村

	16
	后头湖
	县级
	高台县罗城镇花墙村

	17
	天城湖
	县级
	高台县罗城镇下庄村

	18
	明塘湖
	县级
	高台县罗城镇常丰村

	19
	公家墩
	县级
	高台县合黎镇七坝村

	20
	天鹅湖
	县级
	高台县罗城镇河西村

	21
	甘肃高台国家城市湿地公园
	县级
	高台县城关镇

	22
	高台县月牙湖景区
	县级
	高台县巷道镇

	23
	西青沟塘坝
	县级
	高台县新坝镇暖泉村

	24
	塔沟塘坝
	县级
	高台县新坝镇红沙河村

3.冰川及永久性积雪

高台县境内无冰川及永久性积雪。

（三）森林资源基本情况

依据自然资源部办公厅印发的《自然资源确权登记操作指南（试行）》中森林资源分类方法，根据我县第三次全国国土调查初始成果数据，高台县森林总面积78750.86公顷，其中：乔木林地4076.02公顷；灌木林地48960.66公顷；其他林地25714.18公顷，各镇均有分布，详见表6。

表6  高台县森林资源分布统计表

	名称
	乔木林地
	灌木林地
	其它林地
	合计
	备注

	新坝镇
	833.25
	438.69
	3198.38
	4470.32

	南华镇
	331.11
	1124.57
	387.36
	1843.04

	骆驼城镇
	182.13
	303.09
	88.83
	574.05

	巷道镇
	199.07
	643.09
	515.27
	1357.43

	合黎镇
	294.68
	444.39
	262.29
	1001.36

	宣化镇
	371.34
	214.63
	318.08
	904.05

	黑泉镇
	494.11
	3031.55
	612.48
	4138.14

	罗城镇
	416.33
	2929.78
	814.99
	4161.1

	城关镇
	16.95
	0.6
	10.16
	27.71

	正义峡管护站
	0
	11911.24
	104.64
	12015.88

	三桥湾林场
	347.43
	1141.04
	310.78
	1799.25

	碱泉子林场
	178.25
	683.58
	1764.91
	2626.74

	三益渠林场
	410.68
	1624.88
	990.4
	3025.96

	治沙站
	0.69
	24469.53
	16335.61
	40805.83

	合计
	4076.02
	48960.66
	25714.18
	78750.86

全县共有国有林场3个，其中省级级别的1个，县级级别的2个，详见表7。

表7  高台县国有林场分布统计表

	序号
	林场名称
	批准级别
	所在乡镇

	1
	南华生态建设局
	省级
	南华镇、骆驼城镇

	2
	三益渠林场
	县级
	宣化镇、黑泉镇

	3
	三桥湾林场
	县级
	巷道镇、南华镇

（四）草原资源基本情况

依据自然资源部办公厅印发的《自然资源确权登记操作指南（试行）》中草原资源分类方法，根据我县第三次全国国土调查初始成果数据，高台县草原面积115836.33公顷，其中天然牧草地48.7公顷；人工牧草地1701.4公顷；其他草地114086.23公顷，各镇均有分布，详见表8。

表8  高台县草原分布统计表

	草原资源
	名称
	资源类型
	合计

	天然牧草地
	人工牧草地
	其他草地

	新坝镇
	0
	156.05
	58608.75
	58764.8

	南华镇
	0
	67.23
	12519.96
	12587.19

	骆驼城镇
	0
	155.76
	12740.77
	12896.53

	巷道镇
	0
	0
	292.58
	292.58

	合黎镇
	0
	103.7
	947.65
	1051.35

	宣化镇
	0
	0
	844.36
	844.36

	黑泉镇
	0
	147.15
	3455.45
	3602.6

	罗城镇
	48.7
	1071.51
	24443
	25563.21

	城关镇
	0
	0
	15.3
	15.3

	三桥湾林场
	0
	0
	218.41
	218.41

	合计
	48.7
	1701.4
	114086.23
	115836.33

（五）湿地资源基本情况

依据自然资源部办公厅印发的《自然资源确权登记操作指南（试行）》中湿地资源分类方法，根据我县第三次全国国土调查初始成果数据，高台县湿地总面积为11393.11公顷，其中：灌丛沼泽0.34公顷；沼泽草地356.97公顷；盐田2787.21公顷；内陆滩涂7905.79公顷；沼泽地342.8公顷，除城关镇外均有分布，详见表9。

表9  高台县湿地资源分布统计表

	湿地资源
	名称
	资源类型
	合计

	灌丛沼泽
	沼泽草地
	盐田
	内陆滩涂
	沼泽地

	新坝镇
	0
	0
	0
	2962.38
	0
	2962.38

	南华镇
	0
	31.93
	0
	872.96
	0
	904.89

	骆驼城镇
	0
	0
	0
	1559.19
	0
	1559.19

	巷道镇
	0
	0.66
	0
	276.59
	0
	277.25

	合黎镇
	0
	0
	0
	344.1
	2.42
	346.52

	宣化镇
	0
	0
	0
	82.77
	6.55
	89.32

	黑泉镇
	0
	0
	0
	604.07
	10.64
	614.71

	罗城镇
	0.34
	324.38
	2787.21
	1203.73
	323.19
	4638.85

	合计
	0.34
	356.97
	2787.21
	7905.79
	342.8
	11393.11

（六）荒地资源基本情况

依据自然资源部办公厅印发的《自然资源确权登记操作指南（试行）》中荒地资源分类方法，根据我县第三次全国国土调查初始成果数据，全县共有荒地资源213479.87公顷，其中沙地76208.78公顷、裸土地81120.08公顷、裸岩石砾地56151.01公顷，除城关镇外均有分布，详见表10。

表10   高台县荒地资源分布统计表

	荒地资源
	名称
	资源类型
	合计

	沙地
	裸土地
	裸岩石砾地

	新坝镇
	242.62
	690.85
	14.68
	948.15

	南华镇
	703.44
	69.2
	36.27
	808.91

	骆驼城镇
	2491.5
	19.69
	0.49
	2511.68

	巷道镇
	183.77
	2.69
	0
	186.46

	合黎镇
	754.25
	12627.91
	14825.76
	28207.92

	宣化镇
	186.62
	4.77
	0
	191.39

	黑泉镇
	24953.51
	33194.67
	14987.4
	73135.58

	罗城镇
	46533.83
	34509.7
	26286.41
	107329.94

	三桥湾林场
	159.24
	0.6
	0
	159.84

	合计
	76208.78
	81120.08
	56151.01
	213479.87

（七）矿产资源基本情况

我县辖区面积4312平方公里，境内矿产资源较为丰富，已发现有23种矿产资源，其中：非金属矿产有芒硝、原盐、萤石、硅石、蛭石、石膏、凹凸棒土、白云岩、花岗岩、石灰岩、砖瓦粘土、煤、重晶石、建筑用砂石等14种，金属矿产有铁、锰、钛、铜、锌、铅、金7种，能源矿产有煤、铀、地热3种。至目前，全县共有探明储量的矿产地24个，其中：省级发证4处、市级发证8处，县级发证12处；市级已注销5处，县级已注销8处。详见表11。

表11  高台县探明储量矿产地分布统计表

	序号
	矿山名称
	管理级别
	所在乡镇
	登记机构
	备注

	1
	高台县宏源萤石有限公司萤石矿
	省级
	合黎镇
	省级

	2
	高台县矿产品有限责任公司萤石矿
	省级
	合黎镇
	省级

	3
	高台县宏源氟石有限公司萤石矿
	省级
	合黎镇
	省级

	4
	高台县巷道乡张光萤石矿
	省级
	合黎镇
	省级

	5
	高台县盐池盐硝经销公司芒硝矿
	市级
	罗城镇
	市级

	6
	高台县晟耀石英矿
	市级
	合黎镇
	市级

	7
	高台县新福矿产品有限责任公司锯条山冶金用石英岩矿
	市级
	合黎镇
	市级

	8
	高台县昶利硅业有限公司锯条山冶金用石英岩矿
	市级
	合黎镇
	市级

	9
	高台县合黎乡天生场冶金用石英岩矿
	市级
	合黎镇
	市级

	10
	中湖盐股份有限公司盐池芒硝矿
	市级
	罗城镇
	市级

	11
	甘肃亚盛实业（集团）股份有限公司矿业分公司
	市级
	罗城镇
	市级

	12
	高台县双赢硅石矿
	市级
	合黎镇
	市级

	13
	高台县兴达砂石料场
	县级
	新坝镇
	县级

	14
	高台县中海矿业有限公司合黎山扎子口建筑用石料矿
	县级
	合黎镇
	县级

	15
	高台县兰顺新型建材有限公司苦水口新型砖瓦用粘土矿
	县级
	新坝镇
	县级

	16
	高台县天利砂石场
	县级
	南华镇
	县级

	17
	高台县盐池砂石场二号建筑用砂石矿
	县级
	罗城镇
	县级

	18
	高台县车轱辘河建筑用砂石矿
	县级
	合黎镇
	县级

	19
	高台县火车站二号洞子南建筑用砂石矿
	县级
	南华镇
	县级

	20
	高台县富盛矿业有限责任公司大河砂石料场
	县级
	合黎镇
	县级

	21
	高台县合黎六四采石场
	县级
	合黎镇
	县级

	22
	高台县宏源萤石有限公司合黎山柳墩西建筑用石料矿
	县级
	合黎镇
	县级

	23
	高台县盐池砂石场一号建筑用砂石矿
	县级
	罗城镇
	县级

	24
	高台县万里砂石矿
	县级
	南华镇
	县级

	25
	高台县大板泉冶金用石英岩矿
	市级
	黑泉镇
	市级
	已注销

	26
	高台县鑫旺盐硝化工厂芒硝矿
	市级
	罗城镇
	市级
	已注销

	27
	高台县窑泉冶金用石英石岩矿
	市级
	合黎镇
	市级
	已注销

	28
	高台县罗城乡红柳沟石英砂矿
	市级
	罗城镇
	市级
	已注销

	29
	高台县双丰盐硝化工厂芒硝矿
	市级
	罗城镇
	市级
	已注销

	30
	高台县金磊砂石矿
	县级
	骆驼城
	县级
	已注销

	31
	高台县摆浪河籽湾建筑用砂石矿
	县级
	新坝镇
	县级
	已注销

	32
	高台县宁韩新型节能建材有限公司砖瓦用粘土矿
	县级
	新坝镇
	县级
	已注销

	33
	高台县恒鑫机械建筑用砂石矿
	县级
	新坝镇
	县级
	已注销

	34
	高台县元山子建筑用砂石矿
	县级
	新坝镇
	县级
	已注销

	35
	高台县定安红砖厂
	县级
	黑泉镇
	县级
	已注销

	36
	甘肃广贤鑫盛工贸有限公司高台县建筑用石料矿三号矿
	县级
	合黎镇
	县级
	已注销

	37
	甘肃广贤鑫盛工贸有限公司高台县建筑用石料矿四号矿
	县级
	合黎镇
	县级
	已注销

（八）已有工作基础

多年来的土地调查和各类自然资源专项调查，为自然资源统一确权登记提供了数据基础。主要包括自然资源部门开展的第三次国土调查初步数据、农村集体土地所有权调查数据、农村宅基地和集体建设用地确权登记数据、年度土地利用变更数据、土地利用总体规划、矿产资源总体规划、基本农田数据库；林业部门建立的森林、草原、湿地资源调查数据、林地变更数据；水利部门建立的水流调查数据，现有的河流、湖泊、水库、滩涂等水流自然资源界线资料；农业农村部门建立的农村土地承包经营权确权登记数据；民政部门现有的行政界线勘界资料；生态环境部门建立的生态保护红线等规划资料。

四、工作任务

（一）配合省、市开展自然资源确权登记

按照省自然资源厅、市自然资源局的统一部署，县自然资源局会同县水务局、湿地局、林业和草原局和市生态环境局高台分局配合省自然资源厅、市自然资源局开展统一确权登记工作，及时配合完成自然资源登记单元界线核实、自然资源自然状况和权属状况核实以及其他工作任务，按时提交工作成果。

（二）开展全县自然保护地确权登记

全县各类自然保护地共1处，为高台骆驼驿国家沙漠公园。

表12  高台县自然保护地确权登记清单

	序号
	名称
	管理级别
	所在地
	登记机构
	备注

	1
	高台骆驼驿国家沙漠公园
	县级
	黑泉镇
	县级

县自然资源局组织技术力量，依据自然保护区、自然公园等各类自然保护地设立（勘界立标）、审批等资料划定登记单元界线，收集整理国土空间规划明确的用途、划定的生态保护红线等管制要求及其他特殊保护规定或者政策性文件，直接利用国土调查和自然资源专项调查成果确定资源类型，开展登记单元内各类自然资源的权籍调查。通过确权登记，明确自然保护地范围内各类自然资源的自然状况、权属状况，并关联公共管制要求。

自然保护地范围内的森林、湿地、草原、滩涂等自然资源，不单独划分登记单元，作为自然保护地登记单元内的资源类型予以调查、记载。

（三）开展水流自然资源确权登记

完成除省、市级自然资源确权登记机构确权登记之外的流经我县区域的河流确权登记工作。

表13 高台县县级重点河流资源确权登记清单

	序号
	名称
	管理级别
	所在地
	登记机构
	备注

	1
	石炭沟
	县级
	南华镇、巷道镇
	县级

	2
	西总干渠高台段
	县级
	南华镇、骆驼城镇
	县级

依据国土调查和水资源专项调查结果划定登记单元界线，收集整理国土空间规划明确的用途、划定的生态保护红线、水功能区划等管制要求及其他特殊保护规定或者政策性文件，并对承载水资源的土地开展权籍调查。探索建立水流资源三维登记模式。通过确权登记明确水流的范围、面积等自然状况，所有权主体、所有权代表行使主体、所有权代理行使主体以及权利内容等权属状况，并关联公共管制要求。可以依据确权登记结果颁发自然资源所有权证书，并向社会公开。
（四）开展森林自然资源确权登记

完成县属部门管理林场的森林资源以及尚无林场管理的森林资源确权登记。积极稳妥做好已登记发放的林权权属证书与自然资源确权登记的有效衔接，进一步核实相关权属界线，对所有权代表行使主体和代理行使主体进行补充登记。尚未颁发林权权属证书的森林资源，以土地所有权权属为界线单独划分登记单元，进行所有权确权登记。

表14 高台县国有林场确权登记清单

	序号
	名称
	管理级别
	所在地
	登记机构
	备注

	1
	三益渠林场
	县级
	宣化镇、黑泉镇
	县级

	2
	三桥湾林场
	县级
	巷道镇、南华镇
	县级

（五）开展草原自然资源确权登记

完成县域内草原自然资源确权登记。依据国土调查和草原资源专项调查成果划定登记单元界线，收集整理国土空间规划明确的用途、划定的生态保护红线等管制要求及其他特殊保护规定或者政策性文件，开展权籍调查。通过确权登记，明确草原自然资源的自然状况、权属状况，并关联公共管制要求以及草原使用证、草原承包经营证信息。

（六）开展湿地自然资源确权登记

按照湿地自然资源分布特征，完成属于县级确权登记的湿地自然资源。分布于国家公园等各类自然保护地以及河流、湖泊、水库范围内的湿地，不再单独划定登记单元，在其他登记单元中，由相应的自然资源确权登记机构按照资源类型分别开展确权登记。
依据国土调查和湿地专项调查结果划定登记单元界线，收集整理国土空间规划明确的用途、划定的生态保护红线等管制要求及其他特殊保护规定或者政策性文件，并开展权籍调查。通过确权登记，明确湿地资源的自然状况、权属状况，并关联公共管制要求。

（七）开展荒地资源确权登记

完成我县境内荒地自然资源的确权登记，依据国土“三调”成果划定荒地自然资源的登记单元界线，收集整理国土空间规划明确的用途、划定的生态保护红线等管制要求及其他特殊保护规定或者政策性文件，开展权籍调查。通过确权登记，明确荒地自然资源的自然状况、权属状况，并关联公共管制要求。

已纳入自然保护地、水流、国务院确定重点国有林区等自然资源登记单元内的荒地，不再单独划定登记单元。与湿地、森林、草原等自然资源集中连片的荒地资源，为保持生态功能完整性，整体划分为一个登记单元，登记单元类型以单元内主要自然资源类型确定，原则上以国家所有为主，确实无法避开的，可将集体所有部分纳入。

（八）开展探明储量的矿产资源确权登记

完成已列入《甘肃省矿产资源储量表》，由县级主管部门评审备案的矿产地的确权登记工作。通过确权登记，明确矿产资源的自然状况、权属状况，并关联勘查、开采许可证号等相关信息和公共管制要求。

表15  高台县县级管理矿产地确权登记清单

	序号
	矿山名称
	管理级别
	所在

乡镇
	登记机构
	备注

	1
	高台县兴达砂石料场
	县级
	新坝镇
	县级

	2
	高台县中海矿业有限公司合黎山扎子口建筑用石料矿
	县级
	合黎镇
	县级

	3
	高台县兰顺新型建材有限公司苦水口新型砖瓦用粘土矿
	县级
	新坝镇
	县级

	4
	高台县天利砂石场
	县级
	南华镇
	县级

	5
	高台县盐池砂石场二号建筑用砂石矿
	县级
	罗城镇
	县级

	6
	高台县车轱辘河建筑用砂石矿
	县级
	合黎镇
	县级

	7
	高台县火车站二号洞子南建筑用砂石矿
	县级
	南华镇
	县级

	8
	高台县富盛矿业有限责任公司大河砂石料场
	县级
	合黎镇
	县级

	9
	高台县合黎六四采石场
	县级
	合黎镇
	县级

	10
	高台县宏源萤石有限公司合黎山柳墩西建筑用石料矿
	县级
	合黎镇
	县级

	11
	高台县盐池砂石场一号建筑用砂石矿
	县级
	罗城镇
	县级

	12
	高台县万里砂石矿
	县级
	南华镇
	县级

	13
	高台县金磊砂石矿
	县级
	骆驼城
	县级
	已注销

	14
	高台县摆浪河籽湾建筑用砂石矿
	县级
	新坝镇
	县级
	已注销

	15
	高台县宁韩新型节能建材有限公司砖瓦用粘土矿
	县级
	新坝镇
	县级
	已注销

	16
	高台县恒鑫机械建筑用砂石矿
	县级
	新坝镇
	县级
	已注销

	17
	高台县元山子建筑用砂石矿
	县级
	新坝镇
	县级
	已注销

	18
	高台县定安红砖厂
	县级
	黑泉镇
	县级
	已注销

	19
	甘肃广贤鑫盛工贸有限公司高台县建筑用石料矿三号矿
	县级
	合黎镇
	县级
	已注销

	20
	甘肃广贤鑫盛工贸有限公司高台县建筑用石料矿四号矿
	县级
	合黎镇
	县级
	已注销

（九）自然资源确权登记信息化建设

自然资源确权登记机构统一使用全国自然资源登记信息系统，按照统一标准开展工作，实现自然资源登记信息的统一管理、实时共享，并实现与不动产登记信息、国土调查、专项调查信息的实时关联。要建立高台县自然资源确权登记信息数据库，做好本级负责的自然资源确权登记工作。自然资源、生态环境、水利、林草等相关部门要加强信息共享，为自然资源确权登记和有效监管提供服务保障。

五、工作部署

根据部、省、市统一安排，从2019年起，利用5年时间基本完成全县重点区域自然资源统一确权登记，2023年以后，启动非重点区域自然资源统一确权登记工作，逐步实现确权登记全覆盖的工作目标。

（一）2019年，启动全县自然资源统一确权登记工作

1.编制工作实施方案（2019年12月-2020年5月）
县自然资源局会同相关部门，收集相关资料，于2020年6月底前编制完成《高台县自然资源统一确权登记工作实施方案》及5年工作计划，并征求县财政局、生态环境局高台分局、农业农村局、水务局、林业和草原局、湿地局等相关部门和各镇意见，报市自然资源和不动产统一确权登记工作领导小组办公室审核备案后，由县人民政府印发实施。

2.动员部署（2020年6月）
高台县自然资源和不动产统一确权登记工作领导小组组织召开高台县自然资源统一确权登记动员部署会议，传达部、省、市对自然资源统一确权登记工作的要求，理清工作思路，明确工作目标、工作任务，全面启动全县自然资源统一确权登记工作。

3.培训学习（2020年6-12月）

组织相关人员参加部、省、市自然资源统一确权登记学习培训，全面学习自然资源统一确权登记的政策、法规、技术指南和省、市自然资源统一确权登记总体工作方案，掌握自然资源统一确权登记的政策法规、技术要求，为开展自然资源确权登记做好保障。

（二）2020年7月-2023年12月，完成重点区域自然资源统一确权登记工作

　根据高台县自然资源确权登记实施方案及5年工作计划，完成重点区域自然资源统一确权登记工作任务。全民所有自然资源资产中央政府行使所有权和委托地方政府代理行使所有权的资源清单（以下简称“清单”）正式出台前，按照管理现状，本县管理的自然资源，由县自然资源局先行开展登簿前的相关工作，待清单出台后，再由具有管辖权的登记机构进行登簿发证，并向社会公开。

（三）2023年以后，根据部、省及市统一安排启动非重点区域自然资源统一确权登记工作，逐步实现全县自然资源统一确权登记全覆盖

在省、市自然资源主管部门的指导下，由县自然资源确权登记机构及时启动全县非重点区域自然资源统一确权登记工作，最终实现全县自然资源确权登记全覆盖的目标。

六、5年工作计划

根据省、市政府《自然资源统一确权登记总体工作方案》要求，自2019年开始至2023年结束，利用为期五年的时间将我县重点自然资源进行统一确权登记，分年度、分区域合理安排年度工作任务。根据自然资源管理级别和资源分布特征，县级确权登记项目共计46项，其中2020年完成3项、2021年完成13项、2022年完成14项、2023年完成16项，2020年至少完成3个重点区域的确权登记工作，确保按照工作时限圆满完成工作任务。（详见附件2）

七、保障措施

（一）加强组织领导。开展自然资源统一确权登记是落实习近平生态文明思想的重大举措，各镇、各部门要深刻认识开展此项工作的重要意义，进一步提高政治站位，强化思想认识，细化责任分工。自然资源和不动产统一确权登记工作领导小组，要组织协调各成员单位积极参与工作推进，加强督促指导，强化工作调度，积极协调解决存在的问题，确保按时完成工作任务。
（二）健全协调机制。建立部门会商、信息报送、督导检查等制度，形成科学规范的制度体系。自然资源、生态环境、水利、农业农村、民政、林草等相关部门要各司其职，协调联动，充分利用已有的自然资源统一确权登记基础资料进行确权登记，现有资料不能满足需要的，共同研究解决办法，必要时可开展补充性调查。加强数据质量审核评估和检查，确保基础数据真实可靠、准确客观。

（三）落实资金保障。自然资源确权登记根据财政事权和支出责任划分，由地方财政承担支出责任。县政府要将自然资源确权登记工作经费列入财政预算，要积极统筹资金，确保工作经费及时、足额到位，保障确权登记工作有效开展。要加强经费管理，严格经费的预算和支出，严格执行财经纪律。

（四）加强宣传监督。领导小组各成员单位要充分利用报纸、广播、电视、网络、微信、微博等媒体和手段，全面、及时、准确的开展宣传教育和舆论引导，努力营造积极参与、通力配合、全面支持的良好氛围。同时，要畅通公众监督渠道，及时回应社会关切，公告登记结果，积极接受社会监督。

附件：1.高台县自然资源和不动产统一确权登记工作领导

小组成员名单

2.高台县自然资源统一确权登记5年工作计划

（2019年-2023年）

附件1

高台县自然资源和不动产统一确权登记

工作领导小组成员名单

为加强自然资源和不动产统一确权登记工作的组织领导和统筹协调，加快推进我县自然资源和不动产统一登记工作，县政府决定整合高台县不动产统一登记工作领导小组，成立高台县自然资源和不动产统一确权登记工作领导小组，现将领导小组成员名单通知如下：

组  长：张作忠   县政府副县长

副组长：万更乐　 县自然资源局局长

成  员：周建军   县财政局副局长

盛殿文   县水务局副局长

王喜文   县农业农村局党组副书记、机关党委

专职副书记
万  荣   县林草局副局长

龚荣田   县湿地局副局长
张全星   市生态环境局高台分局副局长（挂职）

陈世彬   新坝镇人民政府镇长

邢  磊   南华镇人民政府镇长候选人

赵自亮   骆驼城镇人民政府镇长

周飞仁   巷道镇人民政府镇长

王吉栋   合黎镇人民政府镇长候选人

樊明凯   宣化镇人民政府镇长

范中华   黑泉镇人民政府镇长

石  晶   罗城镇人民政府镇长

赵永亮   城关镇人民政府镇长

张利津   县自然资源局副局长、县不动产登记

管理局局长

田  旭   高台县不动产登记事务中心主任
领导小组办公室设在县自然资源局，具体负责高台县自然资源和不动产统一确权登记的日常工作，张利津同志兼任办公室主任。领导小组成员如有变动，由接替工作的同志替补，不另行文。原高台县不动产统一登记工作领导小组自发文之日起自行废止。

附件2

	高台县自然资源统一确权登记5年工作计划（2019年-2023年）

	工作
年度
	层级
	工作内容
	确权机构
	备注

	资源类型
	数量
	序号
	名称
	所在乡镇
	管理级别

	2019年度
	2019年度筹备全县自然资源统一确权登记工作

	2020年度
	县级
	水流
	2
	1
	石炭沟
	南华镇、巷道镇
	县级
	县级

	2
	西总干渠高台段
	南华镇、骆驼城镇
	县级
	县级

	沙漠公园
	1
	1
	高台骆驼驿国家沙漠公园
	黑泉镇
	县级
	县级

	合计
	2020年度完成县级自然资源确权登记事项3项

	2021年度
	县级
	森林
	3
	1
	三益渠林场
	宣化镇、黑泉镇
	县级
	县级

	2
	三桥湾林场
	巷道镇、南华镇
	县级
	县级

	3
	开展森林资源的确权登记
	所有乡镇
	县级
	县级

	草原
	1
	1
	开展草原资源的确权登记
	所有乡镇
	县级
	县级

	水流

（湖库）
	9
	1
	古城
	新坝镇西大村
	县级
	县级

	2
	小海子
	南华镇小海子村
	县级
	县级

	3
	芦湾墩下
	巷道镇果园村
	县级
	县级

	4
	大湖湾
	宣化镇西八里村
	县级
	县级

	5
	西腰墩
	宣化镇上庄村
	县级
	县级

	6
	刘家深湖
	黑泉镇黑泉村
	县级
	县级

	7
	夹沟湖
	宣化镇乐一村
	县级
	县级

	8
	马尾湖
	罗城镇张墩村
	县级
	县级

	9
	后头湖
	罗城镇花墙村
	县级
	县级

	合计
	2021年度完成县级自然资源确权登记事项13项

	2022年度
	县级
	湿地
	1
	1
	全面完成湿地自然资源确权登记
	巷道镇、合黎镇、宣化镇、黑泉镇、

罗城镇
	县级
	县级

	水流（湖库）
	8
	1
	甘肃高台国家城市湿地公园
	城关镇
	县级
	县级

	2
	高台县月牙湖景区
	巷道镇
	县级
	县级

	3
	西青沟塘坝
	新坝镇暖泉村
	县级
	县级

	4
	塔沟塘坝
	新坝镇红沙河村
	县级
	县级

	5
	天城湖
	罗城镇下庄村
	县级
	县级

	6
	明塘湖
	罗城镇常丰村
	县级
	县级

	7
	公家墩
	合黎镇七坝村
	县级
	县级

	8
	天鹅湖
	罗城镇河西村
	县级
	县级

	矿产资源
	5
	1
	高台县兴达砂石料场
	新坝镇
	县级
	县级

	2
	高台县中海矿业有限公司合黎山扎子口建筑用石料矿
	合黎镇
	县级
	县级

	3
	高台县兰顺新型建材有限公司苦水口新型砖瓦用粘土矿
	新坝镇
	县级
	县级

	4
	高台县天利砂石场
	南华镇
	县级
	县级

	5
	高台县盐池砂石场二号建筑用砂石矿
	罗城镇
	县级
	县级

	合计
	2022年度完成县级自然资源确权登记事项14项

	2023年度
	县级
	荒地
	1
	1
	开展荒地资源的确权登记
	所有乡镇
	县级
	县级

	矿产资源
	15
	1
	高台县车轱辘河建筑用砂石矿
	合黎镇
	县级
	县级

	2
	高台县火车站二号洞子南建筑用砂石矿
	南华镇
	县级
	县级

	3
	高台县富盛矿业有限责任公司大河砂石

料场
	合黎镇
	县级
	县级

	4
	高台县合黎六四采石场
	合黎镇
	县级
	县级

	5
	高台县宏源萤石有限公司合黎山柳墩西建筑用石料矿
	合黎镇
	县级
	县级

	6
	高台县盐池砂石场一号建筑用砂石矿
	罗城镇
	县级
	县级

	7
	高台县万里砂石矿
	南华镇
	县级
	县级

	8
	高台县金磊砂石矿
	骆驼城
	县级
	县级
	已注销

	9
	高台县摆浪河籽湾建筑用砂石矿
	新坝镇
	县级
	县级
	已注销

	10
	高台县宁韩新型节能建材有限公司砖瓦用粘土矿
	新坝镇
	县级
	县级
	已注销

	11
	高台县恒鑫机械建筑用砂石矿
	新坝镇
	县级
	县级
	已注销

	12
	高台县元山子建筑用砂石矿
	新坝镇
	县级
	县级
	已注销

	13
	高台县定安红砖厂
	黑泉镇
	县级
	县级
	已注销

	14
	甘肃广贤鑫盛工贸有限公司高台县建筑用石料矿三号矿
	合黎镇
	县级
	县级
	已注销

	15
	甘肃广贤鑫盛工贸有限公司高台县建筑用石料矿四号矿
	合黎镇
	县级
	县级
	已注销

	合计
	2023年度完成县级自然资源确权登记事项16项

	抄送：县委办，县人大办，县政协办。

	公开属性：主动公开

	高台县人民政府办公室
	2020年10月9日印发

- 24 -

- 25 -